

# Cuenta Pública 2022

CUENTA PÚBLICA 2022  
BALANCE GENERAL  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021  
(PESOS)  
ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA

Entre Público:	Instituto del Fondo Nacional para el Consumo de los Trabajadores				
Concepto	2022	2021	Concepto	2022	2021
<b>ACTIVO</b>			<b>PASIVO Y PATRIMONIO CONTABLE</b>		
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>63,365,039</b>	<b>29,782,101</b>	<b>CAPTACIÓN TRADICIONAL</b>		
<b>CUENTAS DE MARGEN</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Depósitos del Gobierno Federal	0	0
<b>INVERSIONES EN VALORES</b>			Títulos de crédito emitidos	10,163,396,381	8,143,081,915
Títulos para negociar	132	1,391,253,733		10,163,396,381	8,143,081,915
Títulos disponibles para la venta	0	0	<b>PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS</b>		
Títulos conservados a vencimiento	0	0	De corto plazo	1,000,000,000	0
	132	1,391,253,733	De largo plazo	0	0
<b>DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)</b>	<b>1,110,948,224</b>	<b>1,489,713,267</b>		<b>1,000,000,000</b>	<b>0</b>
<b>DERIVADOS</b>			<b>COLATERALES VENDIDOS</b>		
Con fines de negociación	0	0	Reportos (saldo acreedor)	0	0
Con fines de cobertura	252,883,952	0	Derivados	0	0
	<b>252,883,952</b>	<b>0</b>	Otros colaterales vendidos	0	0
<b>AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE</b>			<b>DERIVADOS</b>		
Créditos comerciales	0	0	Con fines de negociación	0	0
Distribuidores	0	0	Con fines de cobertura	173,777,017	4,200,133
Créditos de consumo	35,028,238,882	27,052,797,818		<b>173,777,017</b>	<b>4,200,133</b>
Personales	0	0	<b>AJUSTE DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Nómina	0	0	<b>OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSA TILIZACIÓN</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Automotriz	0	0	<b>OTRAS CUENTAS POR PAGAR</b>		
Adquisición de bienes muebles	0	0	Aportaciones para futuros aumentos de patrimonio pendientes de formalizar por el gobierno federal	0	0
Otros créditos de consumo	35,028,238,882	27,052,797,818	Acreedores por liquidación de operaciones	0	0
<b>TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE</b>	<b>35,028,238,882</b>	<b>27,052,797,818</b>	Acreedores por cuentas de margen	0	0
<b>CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA</b>			Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	0	0
Créditos comerciales	0	0	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	5,241,000,253	4,483,174,015
Distribuidores	0	0		5,241,000,253	4,483,174,015
Créditos de consumo	1,763,625,087	1,643,322,958	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS</b>	<b>512,087,193</b>	<b>378,941,664</b>
Personales	0	0	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>17,090,260,844</b>	<b>13,009,397,727</b>
Nómina	0	0	<b>PATRIMONIO CONTABLE</b>		
Automotriz	0	0	<b>PATRIMONIO CONTRIBUIDO</b>		
Adquisición de bienes muebles	0	0	Aportaciones del gobierno federal		
Otros créditos de consumo	1,763,625,087	1,643,322,958	Aportaciones para futuros aumentos de patrimonio formalizados por el gobierno federal	20,089,357,114	17,414,041,178
<b>TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA</b>	<b>1,763,625,087</b>	<b>1,643,322,958</b>		<b>20,089,357,114</b>	<b>17,414,041,178</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITO (-) MENOS</b>	<b>36,791,863,969</b>	<b>28,696,120,776</b>	<b>PATRIMONIO GANADO</b>		
<b>ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS</b>	<b>-2,683,456,469</b>	<b>-2,342,088,640</b>	Reservas de patrimonio	0	0
<b>TOTAL CARTERA DE CRÉDITO (NETO)</b>	<b>34,108,407,500</b>	<b>26,354,032,136</b>	Resultado de ejercicios anteriores	0	0
<b>BENEFICIOS PARA RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Resultados por valuación de títulos disponibles para la venta	0	0
<b>OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)</b>	<b>4,575,055,474</b>	<b>3,752,257,084</b>	Resultados por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	79,106,935	-4,200,134
<b>BIENES ADJUDICADOS (NETO)</b>	<b>223,059</b>	<b>223,059</b>	Resultado por tenencia de activos no monetarios	130,576,303	130,576,303
<b>PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)</b>	<b>187,288,888</b>	<b>191,862,167</b>	Resultado neto	2,928,107,571	2,675,315,042
<b>ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		<b>3,137,790,809</b>	<b>2,801,691,211</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>			<b>TOTAL PATRIMONIO CONTABLE</b>	<b>23,227,147,923</b>	<b>20,215,732,389</b>
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	19,236,499	16,006,569	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO CONTABLE</b>	<b>40,317,408,767</b>	<b>33,225,130,116</b>
Otros activos a corto y largo plazo	0	0			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>40,317,408,767</b>	<b>33,225,130,116</b>			
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>					
Avales otorgados	0	0			
Activos y pasivos contingentes	133,295,887	103,145,978			
Compromisos crediticios	0	0			
Bienes en administración	0	0			
Colaterales recibidos por la entidad	0	0			
Colaterales recibidos y vendidos por la entidad	1,110,948,224	1,489,713,267			
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	29,469,093	30,612,905			
Otras cuentas de registro	39,481,645,770	36,569,530,101			

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Auditoría C.P. María Karina Zamora Nava  
Directora General Adjunta de Crédito y Finanzas

Dibarro, C.P. Bernardo Morales Reyes  
Director de Contabilidad